

Saeimas Zolitūdes traģēdijas parlamentārās izmeklēšanas komisijai  
Torņa iela 3/5, 405.kabinets  
Rīga, LV-1811

Rīga, 2015. gada 21.jūlijs, 6.4/15/89

**Labdarības organizācijas Ziedot.lv priekšlikumi sociālās palīdzības organizēšanā un sabiedrības iesaistē, ņemot vērā Zolitūdes traģēdiju**

Izvērtējot sociālās palīdzības sniegšanu pēc 21.novembra traģēdijas, Ziedot.lv secinājumi un ieteikumi:

**Par sadarbību ar nevalstiskajām organizācijām:**

Ārkārtas gadījumos, kad nepieciešama sabiedrības iesaiste vai sabiedrība pati izsaka gatavību sniegt atbalstu, organizēt koordinētu sadarbību ar nevalstiskajām organizācijām, kuras brīvprātīgi iesaistījušās palīdzības sniegšanā. Koordinējošā funkcija jāuzņemas vienai valsts vai pašvaldības institūcijai, kas koordinē konkrētās ārkārtas situācijas risināšanu. Lemjot par palīdzības sniegšanu no valsts un pašvaldības līdzekļiem, izvērtēt arī nevalstisko organizāciju sniegto palīdzību, lai palīdzība atsevišķos gadījumos nepārklātos.

Ja šāda koordinējoša funkcija tiktu nodrošināta, Ziedot.lv un citām labdarības organizācijām būtu iespēja labāk plānot savu darbu un resursu un palīdzību pirmajiem sniegt tiem, kam tā visvairāk nepieciešama. Zolitūdes gadījumā, koleģiāla sadarbība bija ar Labklājības ministriju un Rīgas Domes labklājības departamentu. Tomēr datu konfidencialitātes dēļ un pieredzes trūkuma dēļ, sadarbība bija vairāk konsultatīva, ne koordinējoša. Tā rezultātā bija cietušie, kas saņēma palīdzību no vairākām nevalstiskajām organizācijām vienlaikus. Bet bija cietušie, ar kuriem nebija iespēja sazināties, un attiecīgi nebija iespējas sniegt palīdzību.

**Par valsts un pašvaldības sniegto palīdzību:**

Ņemot vērā Zolitūdes traģēdijas pieredzi, izvērtēt, vai naudas kompensācijas bojā gājušo ģimenes locekļiem, kā arī smagāk cietušajiem, kas tika piešķirtas no valsts un arī no pašvaldības budžetiem, ir efektīvākais palīdzības veids. Ziedot.lv ieskatā sākotnējā palīdzība, ko pabalsta veidā pirmajās dienās pēc traģēdijas cietušajiem piešķīra Rīgas Dome, ir korekta. Taču piešķirtās valsts un pašvaldības naudas kompensācijas/ pabalsti bojāgājušo ģimenēm un smagāk cietušajiem rada precedentu attiecībā pret citiem iedzīvotājiem, kuru tuvinieki iet bojā dažādos negadījumos, kuri nav ar tik daudzskaitlīgiem upuriem, taču ir saskatāmas līdzības. Tādējādi būtu nepieciešams regulējums, kādos gadījumos iedzīvotāji var pretendēt uz tāda veida palīdzību, kādu saņēma Zolitūdes traģēdijā cietušie, kā arī pabalsta apmērs. Ziedot.lv ieskatā valsts un pašvaldības iestādēm drīzāk jānodrošina individuāls atbalsta pakalpojums, ne naudas kompensācija.

**KONTROLE**

24.08.2015.

**SAEIMAS KANCELEJA**

27-07-2015

Nr. 3/1888-12/15 Plkst. 10:30

**Par likuma „Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 109.pantu:**

Pēc Zolitūdes traģēdijas Saeima pieņēma grozījumus likumā Par iedzīvotāju ienākuma nodokli, nosakot, ka ar nodokli neapliek summas (piemēram, bērnu pabalsts, ziedojums, kompensācija), ko fiziskās un juridiskās personas izmaksājušas 2013.gada 21.novembra traģēdijā tirdzniecības centrā Priedaines ielā 20, Rīgā, cietušajiem un bojāgājušo tuviniekiem saistībā ar šo traģēdiju. Likums nenosaka ne apmēru, ne termiņu. Balstoties uz šo precedentu arī citām grupām, piemēram, Talsu traģēdijā cietušajiem vai citām grupām rodas iespēja prasīt izņēmuma stāvokli. Tāpēc aicinām izvērtēt, kādi ir principi un nosacījumi, lai arī citas sabiedrības grupas varētu pretendēt uz šādu nodokļu regulējumu.

Ar cieņu,



Rūta Dimanta  
Labdarības organizācijas Ziedot.lv vadītāja